
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

"Устьянская средняя 
общеобразовательная школа"

ПРИКАЗ

18.03.2020 № 263 у

с.Шангалы Архангельской области

О введении режима повышенной готовности и 
ограничительных мер и профилактике 
новой коронавирусной инфекции

В соответствии с приказом Управления образования администрации МО «Устьянский 
район» от 18.03.2020 № 114 «О введении режима повышенной готовности», письмом 
Роспотребнадзора от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27 и с целью недопущения
распространения новой коронавирусной инфекции (СОУГО-19)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 19 марта 2020 года организовать реализацию образовательных программ и программ 
дополнительного образования с использованием дистанционных образовательных 
технологий в соответствии с методическими рекомендациями Министерства образования и 
науки РФ (письмо Министерства образования и науки Архангельской области от 17.03.2020 
года №209/02-09/2512)

2. Классным руководителям письменно оповестить родителей о режиме работы школы при 
дистанционном обучении и об ответственности родителей за жизнь и здоровье детей в 
период дистанционного обучения и каникулярный период.

3. Организовать свободное посещение обучающимися дошкольных образовательных 
организаций по решению их родителей или иных законных представителей.

4. Отменить экскурсионные и иные поездки обучающихся организованными группами в 
весенний период.

5. Направлять работников в служебные командировки в исключительных случаях.

6. Обеспечить ежедневное измерение температуры тела работников на рабочих местах с 
обязательным отстранением от нахождения на рабочих местах лиц с повышенной 
температурой.

7. Вести журнал учета измерения температуры тела работников на рабочих местах.

8. Не проводить массовые мероприятия на территории организации на период 
эпиднеблагополучия, в том числе родительские собрания и классные часы.

9. Работникам при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где 
регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией (СОУЮ-19).



10. Заместителям директора и руководителям структурных подразделений произвести 
информирование работников о необходимости соблюдения правил личной и общественной 
гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками 
-  в течение всего рабочего дня, после каждого посещения туалета.

11. Производить уборку помещений с применением дезинфицирующих средств 
вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, 
выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев работников, 
оргтехники), мест общего пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных комнат, 
комнаты и оборудования для занятия спортом и т. п.), во всех помещениях -  с кратностью 
обработки каждые 2 часа.

12. Организовать регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений, 
применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп.

13. Установить контроль соблюдения самоизоляции работников на дому на 
установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, где зарегистрированы случаи 
новой коронавирусной инфекции (СОУШ-19).

14. Организовать обработку посуды на специализированных моечных машинах в 
соответствии с инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов обработки, 
обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при температуре не ниже 
65 °С в течение 90 минут или ручным способом при той же температуре с применением 
дезинфицирующих средств в соответствии с требованиями санитарного законодательства.

16. Работникам, незанятым прямым образовательным процессам предложить работу 
удаленно или предоставить отгулы.
17. Пуляевой В.А. ознакомить всех работников с настоящим приказом и разместить 
настоящий приказ на официальном сайте и информационных стендах МБОУ «Усгьянская 
СОШ» в срок до 18.03.2020.
18. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.


